I A 1 a α Unde fit, ut carmen lingua Hungarica compositum rusticis et civibus mediis et extremis eodem tenore intelligatur: GAL. 17,12. β Per medios agros (sc. vadit meta) urbanorum Albensium: 1075/s.1217. *Mon. Str.* I p.56. Vulneratorum more leonum in media arma fremebundi ... ruentes in hostes suos ... prostraverunt: P. MAG. 55 (p.110). Rivulus Cumluspotoc ... transit per medium campum: 1212 *CD Arp. cont.* XI p.114. Debet saggitta mitti a medio cimiterio ad quatuor partes, videlicet orientem, meridiem, occidentem et aquilonem: 1232 *PRT VIII* p.281. Quippe puellari raptam de pectine carnem / alterius mediis fixit in inguinibus (sc. Prometheus): IAN.PANN. *Poem.* p.484. Maiores vestri ... / pergere tentassent furiosa mente libenter ... / per medias acies, rabi-daeque per ora Chimerae, / per strictos enses, Martia te-

la faces: MART. THYRN. *Ad procer.* II,75. γ *In formulis:* Quoddam privilegium vestrum incisum medio alphabeto super empicione porcionis Michaelis ... esset reservatum: 1281 *CD Arp. cont.* IX p.299. Presentes concessimus cum appositione pendentis sigilli nostri munimine roboratas alphabetumque per medium bipartitas: 1319 *CD Zichy I* p.165. Concessimus litteras nostras privilegiales pendenti sigillo nostro consignatas, medioque alphabeto intercasas: 1364 *Haz. oklt.* p.273. δ *Meta* a ponte tendit per vallem contra mediam noctem usque ad fossatum molen-dine: 1298 *CD Arp. cont.* V p.196. b α Suaves interdum lites media inter colloquia surrexere: IOH. THURÓCZ 3 (p.15). β Et una pars contra aliam medio tempore, donec terra et Regnum Hungarie concordat, monere litis questionem non debeat, neque possit: c.1286 *CD Arp. cont.* I p.90. Si medio tempore aliquis eorum ... ab hac luce decesserit etc.: *Decr.* 1500. 10. γ Cum ergo circa mediam horam diei sopori indulgeret, ... videbatur ... inimicis patrie loqui: *Leg. Steph. minor* 5 (p.397). δ Imo alter noster fidelis similiter ac nocte media ad nos pervenit: 1432 *TT* 1898 p.177. 2 Duabus ab eadem (*sc. pagina*) resectis per alphabetum partibus, mediam in camera Beati Petri fecimus reservari, duas vero extremas predictorum fratrum duabus commisimus partibus: 1231/1350 *CD patr.* VIII p.28. Is enim Zavus ... inter corpus Hungarie et regnum Bozne medius interfluit: 1464 *Matth. epist. Rom.* p.26. Tertius *digitus vocatur* medius a loco et situ, quia situatur in medio digitorum: *Szalkai A*,27. 3 α Si quis furore repletus evaginaverit gladium et tamen non leserit, pro sola evaginatione mediam homicidii compositionem absolvat: *Decr.* c.1031. 15. Quemadmodum luna ex magnitudine mense, quæ nunc bicornis, nunc sectilis, nunc media, nunc plena videtur, ad eadem denuo tendens, est itaque ecclesia (*sc. minoratur*): GER. p.67. Si rex aliquem vagum servum alicui donaverit, hic medium caput eius tondat: *Decr. a.* 1104. 41. Cum prope ad Pesth ad mediam dietam ante dominicam de passione Domini die Veneris pervenisset etc.: ROGER. 21 (p.565). Post hunc regnavit Stephanus annis XI, mensibus VIII. Quo quidem imperante Ladislaus dux sibi usurpat regnum et coronam anno medio: SIMON KÉZA 67 (p.183). Et quod nullus regnicolarum nostrorum mediam partem decimarum ... ipsis viris ecclesiasticis, sed talibus, quos pro ipsis mediis fructibus et prov<entibus colligendis ac> ministrandis ... eligemus, dare teneatur: 1397 *DRH II* p.172. Item in Chewe in itinere medio pro media vini den<arium> 1.: 1508 *M. Sion* 1863 p.223. — *Nota: ut attributum praedicativum:* In villa vero, ubi decem fuerint coloni, unus, et ubi quinque, medius iudex relaxetur: *Decr.* 1523. 25. — *Nota: 'medium perniz' i.q. species panni Veronensis — félperniz, veronai szövet:* Item obligabor Emerico Wasty de duabus tunicis de medio perniz: 1483 *Dl* 56161. b In eadem villa media pars terre est Sancti Ypoliti, media pars est castellensium: 1113 *Dipl. Hung. ant.* I p.393. Unus frater ... de templariis ... huiusmodi intulit verba, quod nos mediam partem dicte terre sibi traderemus: 1236 *PRT I* p.748. Concordavimus in hunc modum, ut ... media pars ipsius terre ... caderet in partem nostram, et media in partem monasterii: 1249 *Ibid.* II p.286. De integra vynea solvant quatuor denarios, de media vero vynea duos denarios, de quartali unum: 1295 *CD Arp. cont.* XII p.571. c Et decem parvi de-

narii medii seu parvi Viennenses vocati et duplicati, banales dicti, faciunt unum grossum: 1332–1337 *Rat. coll.* p.316. Porlac fideiussit pro Petro Visscher pro medio centenario cerae: c.1390 *Fejérpataky, Szám.* p.98. *Civitatibus Cassoviensis cives* mediam tricesimam sive medietatem tricesime (*sc. persolvant*): 1403 *Zsigm. oklt.* II,2948. Prout dominus rex prestitit iuramentum, quod nullo unquam tempore super regnicolas et iobagiones ... taxa unius floreni vel medii floreni ... indebite ... petantur vel imponantur: 1458 *DRH III* p.104.

B 1 a Denique sui (*sc. Christi*) mors preciosissima inter nos et mortem media facta est: GER. p.79. Mens transcendens visibilia, secundum naturam intelligit res per medium sensum (διὰ μέσης τῆς αἰσθήσεως): CERB. *Max.* II,15. Veluti te Iesus Dei hominisque medius huc evexit: BONF. IV,10,108. b Atyla quinque annis resedit, in quibus per orbem terre nunciis mediis cognitum fuit semper et advertebatur, quo rex Atyla exercitaretur: *Chron. F.M.O.* 2 (p.59). Nam dato, quod Nicolaus ipse cuidam in privato reus crediti aut vice debitoris teneatur, poterat ... alio pacto in eum ius dici, auctoritate sanctitatis vestre media: IOH. VITÉZ *Epist.* 71,9. Frater Paulus ... medio iuramento fassus est, quod sepefatus dominus abbas non comedit cum fratribus in refectorio: 1508 *PRT III* p.621. 2 Igitur in perfectissimis ecclesia sol est, in mediis luna, in ultimis stellae: GER. p.73. Philosophi autem affirmant omnia, quæcunque in corpore vel circa corpus exhibentur, media esse, nimirum cum bonis et malis indiscrete contingunt, ut corporum demonstrantur gubernationes, et augmentationes circa eadem: *Ibid.* p.79. Haec autem media bonis et malis indifferenter minime proveniunt: *Ibid.* Sunt autem media existentium, id est æternorum et factorum vel crassiorum et humilium corporum, quæ et fiunt et deficiunt frequenter in nativitatem et corruptionem, quæ et media horum corpora quidem sunt et ipsa: *Ibid.* p.106. Et prima quidem laudabilis, secunda vero media (ἡ δὲ δευτέρα μέση), reliquæ autem vitiosæ: CERB. *Max.* II,9. Rationabilis autem mediiorum usus (ἡ δὲ εὐλογος τῶν μέσων χρήσις) mentis purgat constitutionem: *Ibid.* IV,91. Si vero currus medius, modicus seu parvus foret, tunc mediam marcam ... ad temonem ipsius currus apponendo easdem ballas et pondera disligare et conspicere valeat atque possit: 1405 *DRH II* p.204. Ordo molendinorum magnæ aquæ. ... Item sequitur ordo mediae aquæ (*sc. molendinorum*): c.1442 *Fejérpataky, Szám.* p.625. — *Mus.: Musica dyatonica* medio existens elicitur, quia ipsa ex vocibus non nimis mollibus, nec nimis duris, sed mediis constituitur: *Szalkai A*,67. — *Philos.:* Sicut ... in syllogistica complexione maior propositio constituitur ex causa media et effectu sive passione, minor sive assumptio ex subiecto passionis et causa media, ita etc.: IOH. LEM. p.65.

II A 1 a Si autem volumus mutare sententiam discretive ad subveniendum, Apostolus obicem se ponit in medium: GER. p.120. Circumstabat cum clero paternitas episcoporum, cum magno ministrorum principalis chorus comitum, ubi rex ... in medio iacens ... sanctam animam ... in manus perpetue Virginis ... tradidit: HARTV. 23 (p.431). Dei virum ... fore illum puerum diceret, quem Salvator in medio discipulorum ad imitandum statuit: *Leg. Gerh. minor* 5 (p.475). Et inde descendit (*sc. meta*) per viam in medio montis: 1230/1231

CD Arp. cont. XI p.228. Abinde descendit *terminus* per oblicum inter medium Sap et Dag: 1262/1275 Reg. Arp. II/2-3 p.138. *Terminus* vadit ad magnum pratium, et ibi in medio est arbor nyrfa pro meta: 1272 *Ibid.* II/2-3 p.25. Magister Nicolaus ... in medium acierum de ipso castro exeuncium irruens tres Teutonicos cum lancea miserabiliter interemit: 1274 CD Arp. cont. IX p.64. Nicolaus de medio exercitus nostri ad nos veniens dictum regem Bohemorum inimicum nostrum occubisse (*sic*) et eius exercitum in fugam conversum ante alios nobis recitavit: 1283/1375 Reg. Arp. II/2-3 p.327. In communi congregatione baronum et nobilium regni nostri nobis cum eisdem baronibus sedentibus Andreas ... surgens in medium proposuit conquerendo, quod *etc.*: 1286 *Ibid.* II/2-3 p.368. Nosque erga ... Magistrum Andream ... in medio monasterii nostri, ubi ipse iacebat, personaliter fuisse: 1297 CD Arp. cont. X p.290. *Stephanus* cepit in medio civitatis edificare grande cenobium in honore apostolorum Petri et Pauli: *Chron. saec. XIV.* 67 (p.317). Item liber in principio titulum: 'Sancti Basilii', in medio titulum: 'Ex dictis vel gestis sanctorum catholicorum patrum' continens: 1427 MKsz 1889 p.89. Item nullus mercator extraneus ... causa mercandi in medium regni se conferat praeter loca ... eis deputata: 1458 DRH III p.94. At ille progressus in medium (ὁ δὲ προελθὼν εἰς τὸ μέσον) edixit leges a crastino firmas esse: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.60. Caeterum postquam occupatis moenibus Carthaginienses arcem tueri compulsi, consulente Polybio, mare quod in medio haud altum erat (τὴν διὰ μέσον θάλασσαν οὐ πάνυ βαθεῖαν οὖσαν): *Ibid.* p.73. **b** Totam terram ... Benedictus et Alexander dividerent recte per medium in duas partes, de quibus dictus Mathias ... partem, quam vellet, ... eligeret, reliqua vero pars eis remaneret: 1245 Reg. Arp. I p.246. Quicumque ergo edictum contempnisset non valens pretendere rationem, cultro dividi per medium lex Scitica sanctiebat: *Chron. saec. XIV.* 7 (p.257). — *In formulis*: Presentes concessimus litteras, sigilli nostri autentici munimine roboratas et per medium alphabeti intercisas: 1327 *Mon. Str.* III p.114. — *Locut. 'per m.' cum gen. alicuius termini geographici: trans aliquam rem — át, keresztül*: Est locus ad pascua equorum, qui habet initium ad U<gr>in baluana, ... postea ad Cuesti, inde per medium aque, que vocatur Culun, ex qua ad fekete kumuc *etc.*: 1055 *Dipl. Hung. ant.* I p.151. *Terminus* vadit per medium cuiusdam silve: 1058/1403 CD patr. VIII p.1. **c** Ab illa meta terrea tendit directe sursum ad noctis medium usque ad quandam aliam furcam: 1458 Csáky *oklt.* p.417. **2 a** Exposco, ut sanctitas vestra dignetur ... quantocius, (utputa usque ad medium Aprilis) me cercius avisare: IOH. VITÉZ *Epist.* 5,8. Duravit ... continue campus prope per sex menses, a medio Augusti usque ad medium Februarii vel paulo minus: IVAN. 2^B. **b** Quod in medio quadragesime dictus episcopus probare tenebatur ea *etc.*: 1239/1240 PRT VIII p.284. Matheus filius Petri de Hongun contra comitem Nycolaum ... in octavis medii quadragesime ... coram capitulo Agriensi testes produxisset: 1297 *Haz. oklt.* p.156. Statuimus eisdem septem liberis civitatibus ... ad medium quadragesime ... unam generalem conventionem hic Bude ... celebrari: 1481 *TT* 1902 p.351. **3 a** Presente et astante in medio nostri ... magistro Ladizlao: 1290 CD Arp. cont. IX p.540. Benedictus episcopus

aule domine regine cancellarius in nostri medio residens ... presentavit, ut *etc.*: 1296 CD patr. VIII p.366. Cum ... in medio eorum advenisset, ... praedictum Dese ad terram subtrussissent: 1322 *TT* 1909 p.565. Duodecim, qui factum Iesulum annorum, / tunc perdidisti (*sc. S. Ioseph*) tuum lumen oculorum: / sed inventum postea medio doctorum, / custodisti sedulus regem angelorum: Dankó, *Hymn.* p.390. Conquestum extitit ... quomodo vos ... homines dum vestri in medium ... pervenirent, ab ipsis ... tributum exigere ... consuevissetis: 1402 Iványi, *Eperjes* p.58. Bona venalia ... tam ascendendo, quam descendendo in ipsorum civium Budensium medio deponere ... debuissent: 1405 DRH II p.199. *Ladislaus* eodem die bene cum III c. equitibus mixti linguagii venit in medium dominorum: 1452 Sz 1910 p.560. Bona ipsius ecclesiae ... bonis nostris adeo contigua esse et permixta, ut nonnunquam ... in medium bonorum nostrorum computarentur et occuparentur: *Form. styli* III,68 (p.498). Nec dicentur ipsi villici in medium seu consortium aliorum: 1470 DRH III p.186. Ad Christianos, in quorum medio tales scismatici morantur ... interdictum ecclesiasticum non imponatur: 1481 *Ibid.* p.247. Dictam contributionem seu dicam regiam vestri e medio omni cum celeritate exigere ... debeatis: 1493 *Brüsszeli okmt.* I p.15. Caeteri autem Domini non banderiat demptis decem personis, in medium nobilium computentur: *Decr. II. 1518.* 1(7). **b** Ignis de medio diaboli ipsa ignita dampnatio, quae quasi sic ex ipso ad ipsum succensa, veluti si ab ore fornacis vaporans flamma exeat et ad sua revertatur: GER. p.97. Tandem ut omnis livor discordie et rancor invidie de medio ipsorum extirpetur: 1283 CD Arp. cont. XII p.382. Si quipiam ... communi bono contrarium swaserint consilium, ex tunc ... de medio huiusmodi consiliorum tanquam falsus turpiter eiicietur: 1387 *TT* 1878 p.173. E medio dictorum prelatorum, baronum ... et procerum regni nostri certi eligantur, qui videre debeant, quot *etc.*: 1454 DRH II p.379. Filimer ... magas mulieres ... de medio sui proturbasset: IOH. THURÓCZ 34 (p.21). — *Nota*: Ideo firmiter petimus ... ea infraportare ... de medio (*sic ed., fortasse recte: dimidium*) pacifice permittatis: 1432 *Sopron tört.* I/3 p.49.

B 1 a Et per medium ipsarum duarum metarum descenderet *terminus* in semitam et cederet in magnam viam: 1277/1411 CD Arp. cont. XII p.201. Item medium si ve spatium duarum magnarum viarum, quarum una de eadem Zerend ad villam Wrs, et alia ad villam Sandorfalva vocatam ducunt: 1355 *LtK* 1931 p.60. Quarum quidem duarum metarum ... medium seu concavitatem pro communi platea divisissent partibus antedictis: 1406 *Zsigm. oklt.* II,4872. **b** Sales in medio Regni non teantur, nisi tantum in Zoloch et Scegoed et in confinibus: *Decr.* 1222. 25. Cum ergo Kusid venisset in medium Ungarie et circa partes Danubii descendisset *etc.*: *Chron. saec. XIV.* (V) 28 (p.288). Inter hac autem Endre et Leuente cum eadem multitudine procedentes per medium Hungarie appropinquaverunt: *Ibid.* 83 (p.339). **2 a** Demum inter velle nostrum et suum nolle medium quoddam reperimus, et ad talem dispositionem devenimus *etc.*: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.43. De medio cogitavi opportuno, quo et vestre sanctitatis voluntati et mee securitate satisfieret: 1465 *Ibid.* p.72. **b** Hincinde ... militia congregata

dimicare adinvicem voluerunt, nisi per tenentes medium inter eos essent pacis federa reformata: ROGER. p.557. De competitoribus vero submovendis media quaedam tenere posse animadvertimus: 1462 *Matth. epist. Rom.* p.21. Liberalitas ... est virtus medium tenens in datione et acceptione pecuniarum: ANDR. PANN. p.45. Ortae fuerunt multae dissensiones ... propter distractionem pretiositatum, ... quam ... P. Blasius facere intendebat, ... et pater commissarius tenuit medium et decrevit, quod nil innovaretur: *Chron. F.M.O.* p.293. **c** Beatissima Virgo ... requirit, ut nos, qui ... peregrinamur a Domino in eum per medium Beatissime Virginis Mariae ... reducamur et per medium ipsius omnis gratia Dei ad nos dirivetur: ANDR. PANN. p.59. Per medium fratris Andreae prioris generalis devenerunt ad pacis unitatem: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.83. Dicitur generalis per medium fratris Clementis impetravit a Sixto papa iubilaeum pro omnibus fratribus heremitis: *Ibid.* p.125. **3 a** Ad hoc sunt iudicia in medio constituta, ut humana coerceatur audacia et tuta sit inter reprobos ignocentia nichilque possit a malivolis suggillari: 1291 *Reg. Arp.* II/4 p.43. Narrandi quae lex potior, quod saepe per artem / in medio soleant prima et postrema locari, / nec se a principiis moveat tractatus et imos / desinat in fines: IAN. PANN. *Paneg.* 1,530–533 (p.30–31). **b** Quam primum in medium venit illud Ovidii carmen: GAL. p.6. Quedam sue strenuitas insignia licet in medium producere: 1199 *CD patr.* II p.1. **c** Christo ... in tribunali sedente sancta cruce, spinea corona, lancea lateris, clavus pedum et manuum fixuralibus in medium productis, in die illa ... iudicantur iusti cum metu, et peccatores sine fine condempnantur: 1261/1271 *Reg. Arp.* II/1 p.119. Super quo etiam privilegium ... archiepiscopi sancte Strigon<iensis> ecclesie in medium prodixerunt: 1296 *Mon. Str.* II p.391. Ea narrari nequirent per singula suo modo, quaedam tamen in medium producere et in ipsum privilegium inseri iudicasset: 1353 *Reg. Arp.* II/1 p.36. Et quia ad vestrum spectat officium, adeste, date operam atque in medium consulite, ne ... libertas populi Christiani minuatur: GEORG. POLYC. *Or.* 43. Ebrui enim ... amicorum sibi commissa secreta in medium prodit: VALENT. CYB. *Laud.* 15. Quidquid legum vel consuetudinum in medium proferebatur, id illi vel in contrariam sententiam trahentes ... turpissime confundebant: *Tripart.* approb. p.16. **d** Ut omnis ambiguitas tolleretur de medio: HARTV. 3 (p.406). Utpote eo, qui iurare debuit, ante diem iuramento prestando assignatum, morte sublato de medio et humanum iudicium evadente: 1265 *Mon. Str.* I p.524. Sophia uxor eius ... cum de medio sublato (sc. *virum suum*) cognovisset, ... spretis omnibus, quae habebat saecularia faciens venumdari, ... egenis est largita: SIMON KÉZA 61 (p.181–182). Possessionem ... Paulo et suis heredibus ... penitus suo iuri ... renuntians, irrevocabiliter omnem futurae litis fomitem de medio expians et evellens ... in perpetuum possidendam ... dimisisset: 1331 *TT* 1910 p.465. Aut eo (sc. *domino Symone episcopo*) de medio sublato alius in huius ecclesie episcopum et prelatum eligeretur: 1445 Békefi, *Pásztó* p.326. Ut bellorum acies signis sublatis praecipites feruntur, sic rapta e medio corona turbata redduntur omnia: GEORG. POLYC. *Or.* 41. Quare, ut tales abusiones de medio tollerentur, placuit etc.: *Decr.* 1498. 29. Nititur immanis patrios subvertere

ritus (sc. *Turcus*) ... / atque salutiferi nomen venerabile Christi / tollere de medio Christicumque genus: MART. THYRN. *Ad procer.* I,233. — *Nota usum verbi 'facere'*: Non enim in tenebris lucent immo lucentia obfuscare conantur, et de medio facere lucem, per quam tenditur ad solem et orientem etc.: GER. p.103. — *Nota: fere pro 'mundo'*: Ipse absque prolium ... solacio ex hoc medio decederet: 1387 *CD Károlyi I* p.426. **4** Nos capellam nostram vacantem in villa Betreg, que ullo (sic, *recte forsant*) medio ad nos spectat, ecclesie Beati Michaelis Vespri<miensi> ... contulimus perpetuo possidendam: 1221 *Reg. Arp.* I p.124. Rex precipue de earum (sc. *ecclesiarum*) cura ac provisione debet esse sollicitus et attentus, qui (sic ed.) ad eius solius personam nullo medio pertinere dinoscuntur: 1233 *PRT I* p.738. Stephanus despotus Rascie ... revolvens ipsum regnum Rasciae cum omnibus iuribus et pertinentiis suis nobis et sacro nostro diademati ac dicto regno nostro Hungariae semper ... nullo medio spectasse et pertinuisse etc.: 1426 *CD Hung.* VII/3 p.76. **5 a** Non in fine, ... verum ante litis exordium debuisse proponere, et maxime <cum> non de novo ... in medio litis vel in fine, sed ante litem inceptam huiusmodi suspiciones ... dinoscatur contra vos concepisse: 1239/1240 *PRT VIII* p.286. **b** Magister Iohannes cum uno socio sibi adiuncto ... statim absque medio aliquo debet ipsum opus inchoare et per totam hiemem absque aliquali intermissione laborare: 1287 Zimmermann, *Urbk.* I p.156. **6 a** Ad haec autem devenimus, propter media philosophorum et nostra, quorum quidem vera, nostra autem veriora: GER. p.80. Curavimus praesentibus annotari, ... quod ex huiusmodi servitiis tanta donatio, quanta necessario erumpat (sic) tamquam conclusio ex mediis violentis: 1250/XVIII *Reg. Arp.* I p.277. Multis mediis multaque instantia apud ... Romanorum regem laboravimus, ut etc.: IOH. VITÉZ *Epist.* 25,7–8. Prudentia ... dirigendo videlicet, qualiter et per quae media homo in operando attingat regulam rationis: ANDR. PANN. p.31. Ipse tamen duricia sua et pertinacia fretus nulla nobiscum iusta media acceptare voluit: 1482 *CD Károlyi II* p.504. **b** Inventa autem causa motiva, invenisti medium dictatorii syllogisticum: IOH. LEM. p.67. **C** Terminos (sc. *episcopatus*) si quis violare presumpserit in posterum, componat centum libras auri optimi, medium camere nostre ac medium prefato episcopatu ac rectori eius: 1009/1404 *Dipl. Hung. ant.* I p.58. Ut ibi sit medium seu recta dimidietas ipsarum possessionum, ubi ipsum iuramentum deponerent: 1350 *Doc. Val.* p.118. Prope quandam capellam ... quasi ad medium unius miliaris a dicta civitate ... distantem ascendendo: 1404 *Zsigm. oklt.* II,3181. **D 1** Opportune placuit et in hoc ad eius media ac presidia recurrere: IOH. VITÉZ *Epist.* 69,13. Ut ipsi vos et quemlibet vestrum ad hoc faciendum per omnia oportuna media et gravamina vestra ac iobbagionum vestrorum arctius compellant: 1485 Kovachich, *Vestigia* p.402. **2** Idem ... singulos viginti florenos ad huiusmodi contributionem in medium dictorum Iazonum persolvissent: 1425 Gyárfás, *Jászkunok III* p.584. Amodo omnes et singuli ... expensas per communitatem disponendas de bonis et possessionibus suis ... in medium communitatis semper persolvere et persolvi facere debeant: 1486 *DRH III* p.301. **3** Nihil enim dubito, quod ... vel etiam ante necessarias senten-

tias partes ipse medio bonorum virorum ad amicabilem compositionem devenissent: 1476 *Mátyás lev.* I p.339. Itaque levavimus et eisdem infrascripto modo stipendium divisimus ad unum mensem cum medio Sigismundo Borneyza ad equos VI fl<oreno> XXVII: *Bakócs-cod.* p.402. — [720] [Kisdi]

mē dius Fidius vide fidius

medo, -onis m. potus inebrians e melle factus, hydro-meli, mulsum — *méhser, mézbor.*

Sed per annum isti simul dant ... tres cubulos medonis: c.1067. *Dipl. Hung. ant.* I p.185. Si in tantum multiplicatae fuerint apes, volo, quod servi prenominati de melle medonem faciant et in festi<vitatibus> capelle distribuunt pauperibus: 1231 Solymosi, *Járadék* p.204. Quod ego quandam domum meam ... in vicinitate domorum providi viri Ulrici braxatoris medonis parte ab una ... habitam ... vendidi: 1421 *Mon. Budapest III/2* p.59. Item eodem die ab eodem de Losonck medonis flor<enum> 1. asp<eros> 13: 1509 *Qu. Kronstadt I* p.189. — [7] [Kisdi-Kondákor]

medula vide vocem sequentem

medulatus vide medullatus

medulla, -ae f. (medula) gener. alicuius rei intima, ima — *belseje, mélye valaminek* (a proprie de corpore: ossium intima et mollis pars — *velő*; b transl. de animo: affectuum intima — *szív, lélek mélye, az érzelmek otthona*; c spec. de scriptis: augmentum, sententia — *tartalom*).

a Pedum suorum necnon medullarum earum (correxerit ed., orig.: eorum) intolerabilis videbatur infirmitas: VALENT. HADN. *Mir.* 74 (p.116). Incluta nobilitas servilia nata sub ipso / bella sinu ex imis opus est purgare medullis: TAUR. *Staur.* III, 319–320. b Nos tanti regis ... crudelissima morte que medulam (sic) nostri cordis dira passione amarissima lacerabat condolentes: 1350 *CD Croat.* XI p.620. Totis ergo medullis cordis et votis omnibus venerare Mariam matrem Domini: ANDR. PANN. p.59. c Et quia ipsum privilegium apostolicum ... non abrumsum, non cancellatum, nec in aliqua sui parte vitiatum comperimus, idcirco medullas ipsorum privilegiorum articulatum praesentibus inserendo ... praesentes concessimus ... sigilli nostri munimine roborando: 1331 *CD Hung.* VIII/3 p.546. — [10] [Kisdi]

medullatim adv. medullitus, i.q. eo modo, quo aliquid usque ad medullas sive ad intima alicuius penetrat — *velejég, bensőjég, szíve mélyéig hatolva.*

Regine precibus rex haud motus, quem (sc. regem) estuans medulatum (sic) intestina ambitio succenderat: IOH. THURÓCZ 662 (p.193). — [1] [Kisdi-Kondákor]

medullatus, -a, -um (medulatus) medullae plenus, pinguis — *velős, kövér.*

Ideo nudus ascendit (sc. Christus) in lignum ad victimam vespertinam et holocaustum medullatum persolvendum et pinguisimum: GER. p.178. — *Ut subst. m. v. n. (?)*: Convivium vindemiae, id est iocunditatis omnimodis (recte fors-an: omnimode), pigwium medulatorum, id est internorum gaudiorum: *Serm. Quinqueecl.* 2 (p.27). — [2] [Kisdi]

medullitus adv. penitus, usque ad medullas sive ad intima alicuius penetrando — *velejég, bensőjég, szíve mélyéig hatolva.*

Nec dubites iterum in illorum ossibus conversari Spiritum Sanctum, qui medullitus fuerunt illius, qui loquitur suis: „Ego in vos, et vos in me” (Io. 14,20): GER. p.167.

Priscianus, auctor artis grammaticae, medullitus mihi notus olim, longe digressus, faciem suam (sc. Stephani) ... facit obscurissima (sic): HARTV. I (p.401). O fidelis anima ... cupisne dulcem Iesum suscipere in ulnas, et eius ... iocundo amplexu medullitus in corde liqueferi: PELB. TEM. *Stell.* p.60^v. — [9] [Kisdi-Kondákor]

Medus, -a, -um qui numero populi quondam partes Persiae habitantis adscribitur v. ad eos pertinet, poetice: Persicus — *méd, perzsa.*

Qua (sc. Hellesponto) iunctam vix credens Seston Abydo, / cantat adhuc Medos nautarum fabula pontes: IAN. PANN. *Paneg.* 1,139–140. (p.10). — [1] [Kondákor]

mega, -ae f. (cf. Hung.: megye, mesgye) (mege, mesde) 1 gener.: finis, limes — *határ, mesgye*; 2 de territorio: districtus v. circuitus ad castrum regis (v. ducis) pertinet, comitatus — *megye, király várának körülhatárolt területe.*

1 Inde tendit versus orientem in uno virgulto, quod dicitur mega: 1268/1396 *CD Arp. cont.* VIII p.195. Ubi ipsa terra Monoros a terra That non per metas separatur, sed per quandam limitem, qui vulgariter mege vocatur: 1269/1294 *Mon. Str.* I p.571. Per unum terminum vulgo 'mede' alio nomine mege vocatum: 1430 *Lex. Hung.* p.641. 2 Ducis ministri, qui in mega regis sunt, et regis, qui in mega sunt ducis, ante comitem et iudicem, minores vero ante iudicem delitigunt: *Decr. a. 1104.* 12. In quamcumque civitatis megam rex digrediat ibi iudices II megales cum eo com<m>igrent: *Ibid.* 37. — [9] *Vide etiam mesda.*

megalis, -e ad megam i.e. comitatum pertinens — (vár)megeyi.

De hominibus: 'm. iudex': In quamcumque civitatis megam rex digrediat, ibi iudices II megales cum eo com<m>migrent: *Decr. a. 1104.* 37. — *De animalibus v. rebus (subauditā notione 'militaris'):* Quando rex vel dux in comitatum aliquem intraverit, tunc megalis (var.: legalius) equus exercituum prestetur: *Decr. a. 1104.* 36. — [2] [Kisdi]

mege vide mega

mehercle formula iuris iurandi: me Hercules (sc. sic adiuvet) — *eskiüforma: Herculesre.*

Quam beneficentiam mehercle tantam in me expertus sum et cotidie magis experior: SEB. MAGIUS *Dedic.* p.252. Egidium Moravum meum, hominem mehercle ... integritatis oppletissimum mei gratia commendatum habere non dedigneris: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129). — [2] [Hegyí]